
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

1 
 

                           Río Cuarto, 12 de Abril de 2023 
 

VISTO, las solicitudes presentadas por los distintos Departamentos de la 
Facultad, respecto al llamado a Concurso para cubrir cargos de Ayudantes de Segunda; 
y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que las mencionadas solicitudes han sido presentadas en el tiempo y 

forma estipulados. 
 
Que los distintos Departamentos han presentado las asignaturas para las 

que se solicitan Ayudantes alumnos, como así también las Comisiones Evaluadoras 
correspondientes. 

 
Que resulta necesario, para una mejor organización, establecer un 

cronograma con los períodos tanto de inscripción, como de evaluación y elevación de 
dictámenes, para el mencionado llamado a concurso.  
 
               Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por Resolución N° 006/2021 
de Junta Electoral y Artículo 37 del Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.  
 

EL DECANO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º.- Fijar como cronograma para el llamado a Concurso para cubrir cargos 
de Ayudantes de Segunda Ad-Honorem de la Facultad de Ciencias Humanas, el que se 
detalla en ANEXO I de la presente. 
 
ARTICULO 2º.- Establecer para el llamado a Concurso de Ayudantes de Segunda Ad-
Honorem de la Facultad, los cargos, asignaturas y Comisiones Evaluadoras que se 
detallan en ANEXO II de la presente. 
 
ARTICULO 3º.- Determinar que las designaciones de Ayudante de Segunda Ad-
Honorem que surjan del presente llamado, serán para asignaturas del Segundo 
Cuatrimestre del año 2023.  
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCION N° 173/2023 
B.Q. 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

2 
 

ANEXO I RESOL. DEC. 173/2023 
CRONOGRAMA PARA EL LLAMADO A CONCURSO  

AYUDANTES DE SEGUNDA AD-HONOREM 
ASIGNATURAS DEL 2do. CUATRIMESTRE 2023 

 
 

PERIODO DE INSCRIPCION PERIODO DE EVALUACION ELEVACION DE DICTAMEN 

 
Del 20/04 al 18/05/2023 

 

 
Del 22/05 al 22/06/2023 

 

 
Del 22/06 al 29/06/2023 

 
 

------------------------ 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

3 
 

ANEXO II RESOL. 173/2023 DEC.  
LLAMADO A CONCURSO DE AYUDANTES DE SEGUNDA AD-HONOREM 

CARGOS, ASIGNATURAS Y COMISIONES EVALUADORAS 
ASIGNATURAS DEL 2do. CUATRIMESTRE 2023 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (5-50) 

 
 

Asignatura: 

- Introducción al Planeamiento (6125)-  1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. Paulina Celia YAÑEZ 
(DNI: 31.104.378) 
-Prof. Verónica PUGLIESE SOLIVELLAS 
(DNI: 34.590.751) 
-Alumno: Sofía CASTELLANO  
(DNI: 39.968.038) 

-Prof. María Marta BALBOA 
(DNI: 26.708.812) 
-Prof. Claudia KENBEL 
(DNI: 28.813.597) 
-Alumno: Rocío CONDE REPETTO 
(DNI: 42.016.968) 

 
                                                                         
Asignatura: 

- Diseño Fotográfico (6142)-  2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. María Marta SPINAZZOLA 
(DNI: 27.548.081) 
-Prof. Ana Carolina SAVINO 
(DNI: 24.333.261) 
-Alumno: Lucía Florencia BASUALDO 
(DNI: 43.602.584) 

-Prof. Elías Claudio ASAAD 
(DNI: 16.529.949) 
-Prof. Carlos PASCUAL 
(DNI: 16.991.690) 
-Alumno: Mayra Soledad FLORES 
(DNI: 42.893.002) 

 
 
Asignatura: 

- Lenguajes y Discursividad Social (205)-  1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. Marcela BOSCO 
(DNI: 24.443.164) 
-Prof. Carlos RUSCONI 
(DNI: 20.589.215) 
-Alumno: Bruno SUAREZ 
(DNI: 33.371.444) 

-Prof. Lucas HIRCH 
(DNI: 30.771.265) 
-Prof. Alejandro FARA 
(DNI: 21.406.993) 
-Alumno: Rocío SAENZ 
(DNI: 41.695.582) 

 
 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

4 
 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN- (5-51) 

 

Asignatura: 

- Psicología Profunda I (6561)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Mariana LELLI                                             
(DNI: 34.574.629) 
-Prof. Lucía RINAUDO                                          
(DNI: 32.933.045) 
-Alumno: Hernán ZAMBRONI MONTESINO      
(DNI: 40.964.445) 

-Prof. Mariana BOTTINI                                   
(DNI: 22.843.763) 
-Prof. María Cecilia VITOLA RUSSO              
(DNI: 24.663.235) 
-Alumno: Mauro ROMERO GONZÁLEZ 
(DNI: 39.476.507) 

 
 
Asignatura: 
 
- Psicología Evolutiva II (6562)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Carmiña VERDE                               
(DNI: 25.603.722) 
-Prof. Silvana PEREYRA                       
(DNI: 22.828.150) 
-Alumno: Ana Paula URTEAGA            
(DNI: 43.134.453) 

-Prof. Lucia RINAUDO                                         
(DNI: 32.933.045) 
-Prof. María Cecilia VITOLA RUSSO               
(DNI: 24.663.235) 
-Alumno: Lourdes Natalia LEPORI                    
(DNI: 43.298.546) 

 
 
Asignatura: 
 
- Neuropsicología (6563)- 1cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA 
 (DNI: 21.999.571) 
-Prof. Pamela TRAVAGLIA 
 (DNI: 31.383.581) 
-Alumno: Carla VALLE                                   
(DNI: 39.543.170) 

-Prof. Carolina GARELLO                                
(DNI: 31.104.092) 
-Prof. Sandra FENOGLIO                                   
(DNI: 16.831.163) 
-Alumno: Luciana HALLER                                  
(DNI: 35.472.874) 

  
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

5 
 

Asignatura: 

- Orientación Vocacional II (6577)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Silvia LUJÁN 
(DNI 17.105.767) 
-Prof. Claudia Ivana DÍAZ  
(DNI: 32.071.300) 
-Alumno: Ludmila Jazmín ARAMBERRY 
(DNI: 44.386.149) 

-Prof. Daniela RAINERO  
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. Ivone JAKOB 
(DNI: 17.293.364) 
-Alumno: Valentina BORGOGNO 
(DNI: 43.135.963) 

                                                 

Asignatura: 
 
- Intervención Psicopedagogía en Instituciones Educativas (6579) - 1 cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniela RAINERO  
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. Carolina ALBELO 
(DNI: 26.462.074) 
-Alumno: María Pía FERNANDEZ 
(DNI: 42.695.165) 

-Prof. Ivone JAKOB 
(DNI: 17.293.364) 
-Prof. Silvia LUJÁN 
(DNI: 17.105.767) 
-Alumno: Agustina OROS GONZALEZ 
(DNI: 42.638.169) 

 
Asignatura: 
 

- Instituciones Educativas (6388) - 1 cargo  
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Carolina ALBELO 
(DNI: 26.462.074) 
-Prof. Arabela VAJA 
(DNI: 31.024.325) 
-Alumno: Antonella ABATE 
(DNI:44.899.105) 

-Prof. Daniela RAINERO 
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. Ivone JAKOB 
(DNI: 17.293.364.) 
-Alumno: Kevin Roger ARAYA      
(DNI:36.425.838) 

 
Asignatura: 

- Instituciones Educativas (2058) (FCEFQyN)- 1 cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Carolina ALBELO 
(DNI: 26.462.074) 
-Prof. Arabela VAJA 
(DNI: 31.024.325) 
-Alumno: Antonella ABATE 
(DNI:44.899.105) 

-Prof. Daniela RAINERO 
(DNI: 17.921.162) 
-Prof. Ivone JAKOB 
(DNI: 17.293.364.) 
-Alumno: Kevin Roger ARAYA                
(DNI:36.425.838) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

6 
 

Asignatura: 

- Psicología Educacional (3912)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Yanina BOATTO                               
(DNI: 31.336.861) 
-Prof. Mariana FENOGLIO                        
 (DNI: 25.796.962) 
-Alumno: Abril BARROS                            
(DNI: 43.427.748) 

-Prof. Soledad AGUILERA                                   
(DNI: 29.581.964) 
-Prof. Victoria BIANCO                                    
(DNI: 39.325.458) 
Alumno: Lucía FERREIRA                               
(DNI: 41.377.689) 

                                                                         
Asignatura: 

- Sociología de la Educación II (Cód.6569)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sandra ORTIZ                             
 (DNI: 20.283.890) 
- Prof. Claudio César ACOSTA               
(DNI: 21.013.878) 
Alumno: Juan REZZA                            
(DNI: 40.416.463) 

-Prof. Ma. Silvina BAIGORRIA                          
(DNI 21.693.945) 
-Prof. Ma. Cecilia MAURUTTO                         
(DNI: 25.136.693) 
Alumno: Gianina Ailin SOMMARO                    
(DNI: 38.751.862) 

 
Asignatura: 

- Psicomotricidad (3921)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Sonia BERÓN                                     
(DNI: 20.395.146) 
-Prof. Verónica ANGELINO                        
(DNI: 32.680.877)  
-Alumno: Lucía Anahí GARCÍA GERBAUDO       
(DNI: 39.475.277) 

-Prof. María Celina CIRAVEGNA                        
(DNI: 22.384.448)  
-Prof. Mariana FENOGLIO                                   
(DNI: 25.796.962)  
-Alumno: Valentina BORGOGNO                 
(DNI: 43.135.963) 

 
Asignatura: 

- Planeamiento Institucional (6578) y (6599)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Viviana MACCHIAROLLA  
(DNI: 11.689.990) 
-Prof. Celina MARTINI  
(DNI: 20.395.281) 
Alumno:  Valentina CARRANZA  
(DNI: 43.229.862) 

-Prof. Ana Eugenia MONTEBELLI  
(DNI: 20.197.066) 
- Prof. Mariana GIANOTTI  
(DNI: 24.333.200) 
Alumno: Sol TOLOSA   
(DNI: 38.659.854)  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

7 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS JURÍDICAS, POLÍTICAS Y SOCIALES (5-52) 
 

 
Asignatura: 

        Derecho Público Provincial y Municipal (5119) – 2 Cargos 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 

-Prof. AZOCAR, Cristina  
(D.N.I. 24.016.937)  
-Prof. FERNÁNDEZ SARDINA, Ignacio  
(D.N.I. 29.581.819)  
-Al. AGUIRRE, Romina  
(D.N.I. 40.573.137) 

-Prof. ALONSO, Analía  
(D.N.I.17.921.692)  
-Prof. MUÑOZ, Ricardo Alberto.  
(D.N.I. 29.402.300)  
-Al. ROMANO, Juan Martín  
(D.N.I 0503878) 

 
Asignatura: 

Proyectos Políticos y Sociales, Argentinos y Latinoamericanos. (2610)- 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BASCONZUELO Celia  
(D.N.I. 16.991.888) 
-Prof. REYNOSO Carlos  
(D.N.I. 22.856.316) 
-Al. CORREA Ariadna  
(D.N.I. 42.407.510) 

-Prof. Marcela BRIZZIO Susana  
(D.N.I. 17.319.708) 
-Prof. LERCHUNDI Mariana  
(D.N.I. 32.546.855) 
-Al. MOLINS Gonzalo  
(D.N.I 42.338.671) 

 
Asignatura: 

Problemas del Conocimiento y Formas de Razonamiento Jurídico (5103) - 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BEVILACQUA, Sergio Raúl 
(D.N.I. 16.486.022) 
-Prof. TUMINI, Graciela I.  
(D.N.I. 16.650.891)  
-AI. ÁVILA, María Emilia  
(DNI 41.116.850)  

-Prof. DE LA BARRERA, Eduardo  
(D.N.I. 12.762.603)  
-Prof. MEDINA, Ana Laura  
(D.N.I. 29.833.548) 
-AI. CUELLO VENTURINI Alejandra   
(DNI 32.861.821) 

 
 
Asignatura: 

Derecho Privado V (Cód. 5114) - 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. RAFFO, Carlos Alberto  
(DNI 23.428.883)  
-Prof. POGGI, María Valentina  
(DNI 32.933.482)  
-AI. FRASCHETTI, Lucía  
(DNI 43.808.357)  

-Prof. RABANAL, Verónica Belén  
(DNI 33.359.213)  
-Prof. ABASOLO, Martín  
(DNI 21.407.126)  
-AI. NÚÑEZ AMUCHASTEGUI, Clara  
(DNI 43.476.915) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

8 
 

 
Asignatura: 

Derecho Procesal Administrativo y Tributario (5125) – 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  NOVO Enrique F.  
(D.N.I. 21.864.448) 
-Prof. ZEMMA Martín F.  
(D.N.I. 16.991.864) 
-Al. DOVIS Celina  
(D.N.I. 41.483.173) 

-Prof. GARCÍA SORIANO Gonzalo N.  
(D.N.I. 33.814.675) 
-Prof. BUSTAMANTE Wenceslao  
(D.N.I. 24.333.459) 
-Al. VEGA Luciana Daniela Soledad  
(D.N.I 38.108.968) 

 
Asignatura: 

Metodología de la Investigación  (5150)- 2 Cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BRUZZONE Jorge  
(D.N.I. 16.721.322) 
-Prof. SERENO Marcela  
(D.N.I.17.733.653) 
-Al. PESCE Sofía Marina 
(D.N.I. 37.275.181 ) 

-Prof. ALONSO Analía 
(D.N.I. 17.921.692) 
-Prof. GHO Melina 
(D.N.I. 34.884.456) 
-Al. MANDRILE Valentina 
(D.N.I 40.296.942) 

 
Asignatura: 
            Seminario de Política Educativa e Institución Educativa (6725) – 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. CISTERNA Ever  
(D.N.I. 34.116.911) 
-Prof. JAUREGUIBERRY Natacha  
(D.N.I. 21.998.943) 
Al. RODRIGUEZ TUNINETTI Martina 
(D.N.I. 43.475.328) 

-Prof. SALINAS Pablo  
(D.N.I. 22.039.274) 
-Prof. BETTIOL Elianne Romina 
(D.N.I. 26.094.023) 
-Al. MERCADO María Paulina 
(D.N.I 29.417.343) 

 
 
Asignatura: 

Derecho Bancario y Seguros (2821).- 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ZAMARBIDE Guillermo Daniel  
(DNI 14.624.847) 
-Prof. FERNANDEZ SARDINA Ignacio  
(DNI 29.581.819) 
-Al. BERNARDI Camila Lucia  
(DNI. 38.280.945) 

-Prof. SERENO Marcela  
(DNI 17.733.653) 
-Prof. ALONSO Analía  
(DNI 17.921.692) 
-Al. GLOSS Cristian M.  
(DNI 39.987.594) 

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

9 
 

Asignatura: 
Comunicación y Discurso Político (2632)- 1 Cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. BRIDAROLLI Ivana Andrea 
(DNI 25.312.978.) 
-Prof. REYNOSO Carlos 
(DNI 22.856.316) 
-Al. CRISÓSTOMO PUEBLAS Giuliana 
(DNI 39.696.573) 

-Prof. RODRÍGUEZ Federico  
(DNI 23.954.475) 
-Prof. MONTEIRO Ramón  
(DNI 14.624.584) 
-Al. OLIVERA Anael  
(DNI 39.405.051) 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCACION FISICA (5-53) 
 

 
Asignatura: 
 
- Taller de Problematización de la Formación y Práctica Docente (6640)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniel LEIGGENER 
(DNI: 29.373.893) 
-Prof. Fernando AGUILAR MANSILLA 
(DNI: 26.318.877) 
-Alumno: Tomás JIMENEZ RONDONOTTI 
(DNI: 43.423.574) 

-Prof. Adriana GUBIANI 
(DNI: 20.283.789) 
-Prof. Guillermo OSSANA 
(DNI: 13.380.973) 
-Alumno: Jonathan TERZO 
(DNI: 35.134.018) 

 
 
Asignatura: 
 
- Actividad Física y Sociedad (3502)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Virginia ROVERE 
(DNI: 32.015.629) 
-Alumno: Antonella SCHIRRIPA 
(DNI: 41.104.966) 

-Prof. Verónica PICCO 
(DNI: 23.954.693) 
-Prof. Susana BIGLIONE 
(DNI: 20.700.649) 
-Alumno: Lautaro MALANO  
(DNI: 42.048.320) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

10 
 

Asignatura: 
 

- Teoría del Entrenamiento (6664)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Guillermo HUCK 
(DNI: 16.281.022) 
-Prof. Emiliano SOSA  
(DNI: 33.359.999) 
-Alumno: Matías CARPINTERO 
(DNI: 43.190.469) 

-Prof. Bárbara BECERRA 
(DNI: 32.410.012) 
-Prof. Matías FERREYRA 
(DNI: 33.265.773) 
-Alumno: Elena DEMO 
(DNI: 34.771.282) 

 
Asignatura: 

- Estrategias de Abordaje del Sujeto con Necesidades Especiales (6658)-  1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Claudio ARUZA 
(DNI: 18.204.193) 
-Prof. Vanesa PERUCHINI 
(DNI: 33.819.812) 
-Alumno: Noelia Soledad ZARATE BENSE 
(DNI: 26.589.061) 

-Prof. María Sol ARUZA 
(DNI: 39.422.241) 
- Prof. Gustavo KUNZEVICH 
(DNI: 16.271.419) 
-Alumno: Rodrigo IBAÑEZ 
(DNI: 42.605.434) 

 
Asignatura: 
 

- Psicología Educacional (6656)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA  
(DNI: 21.999.571) 
-Prof. Pamela DOMINGUEZ 
(DNI: 25.471.618) 
-Alumno: Martina BOSIO 
(DNI: 43.476.361) 

-Prof. Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Marcela SIRACUSA 
(DNI: 20.700.204) 
-Alumno: Jeremías ORDOÑEZ 
(DNI: 43.475.356) 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCACION INICIAL (5-54) 

Asignatura: 
 
- Taller de Problematización de la Formación y Práctica Docente (6640)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniel LEIGGENER 
(DNI: 29.373.893) 
-Prof. Fernando AGUILAR MANSILLA 
(DNI: 26.318.877) 
-Alumno: Tomás JIMENEZ RONDONOTTI 
(DNI: 43.423.574) 

-Prof. Adriana GUBIANI 
(DNI: 20.283.789) 
-Prof. Guillermo OSSANA 
(DNI: 13.380.973) 
-Alumno: Jonathan TERZO 
(DNI: 35.134.018) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

11 
 

Asignatura: 
 
- Actividad Física y Sociedad (3502)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Virginia ROVERE 
(DNI: 32.015.629) 
-Alumno: Antonella SCHIRRIPA 
(DNI: 41.104.966) 

-Prof. Verónica PICCO 
(DNI: 23.954.693) 
-Prof. Susana BIGLIONE 
(DNI: 20.700.649) 
-Alumno: Lautaro MALANO  
(DNI: 42.048.320) 

 
Asignatura: 
 
- Teoría del Entrenamiento (6664)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  Guillermo HUCK 
(DNI: 16.281.022) 
-Prof. Emiliano SOSA  
(DNI: 33.359.999) 
-Alumno: Matías CARPINTERO 
(DNI: 43.190.469) 

-Prof. Bárbara BECERRA 
(DNI: 32.410.012) 
-Prof. Matías FERREYRA 
(DNI: 33.265.773) 
-Alumno: Elena DEMO 
(DNI: 34.771.282) 

 
Asignatura: 

- Estrategias de Abordaje del Sujeto con Necesidades Especiales (6658)-  1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Claudio ARUZA 
(DNI: 18.204.193) 
-Prof. Vanesa PERUCHINI 
(DNI: 33.819.812) 
-Alumno: Noelia Soledad ZARATE BENSE 
(DNI: 26.589.061) 

-Prof. María Sol ARUZA 
(DNI: 39.422.241) 
- Prof. Gustavo KUNZEVICH 
(DNI: 16.271.419) 
-Alumno: Rodrigo IBAÑEZ 
(DNI: 42.605.434) 

 
Asignatura: 
 
- Psicología Educacional (6656)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Laura de la BARRERA  
(DNI: 21.999.571) 
-Prof. Pamela DOMINGUEZ 
(DNI: 25.471.618) 
-Alumno: Martina BOSIO 
(DNI: 43.476.361) 

-Prof. Ivana RIVERO 
(DNI: 25.842.855) 
-Prof. Marcela SIRACUSA 
(DNI: 20.700.204) 
-Alumno: Jeremías ORDOÑEZ 
(DNI: 43.475.356) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

12 
 

 
DEPARTAMENTO ESCUELA DE ENFERMERÍA (5-55) 

 
Asignatura: 

- Práctica Pre Profesional Específica I (104) -2 cargos 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Soledad GOMÉZ                  
(DNI: 28.472.374) 
-Prof. Sandra MARTÍNEZ                                       
(DNI: 22.580.207) 
-Alumno: Daniela LUNA                                  
(DNI: 38.220.881) 

-Prof. Sergio RIQUELME                                     
(DNI: 17.457.458) 
-Prof.  Patricia GOTELLI                                       
(DNI: 16.857.025) 
Alumno:  Florencia RIBOTTA PEREYRA           
(DNI: 44.244.529) 

 
Asignatura: 
 
- Práctica Pre-Profesional Específica II (111) -1 cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Daniela Ivana ZALAZAR               
 (DNI: 27.892.043) 
-Prof. Rosa FAINGOLD WINTER           
(DNI: 16.484.556) 
-Alumno: María Belén CORIA                  
(DNI: 39.175.199) 

-Prof. Guillermo Ramon MARRO                        
(DNI: 21.913.629) 
-Prof. Marina DEGLI UOMINI                             
(DNI: 27.018.165) 
-Alumno: María Belén MOYANO                       
(DNI: 36.759.621) 

 
 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFÍA (5-56) 
 
Asignatura: 

- Epistemología y Metodología de las Ciencias Sociales (6497)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María José ZAPATA 
(DNI: 25.793.271) 
-Prof. Lilian MARTELLA 
(DNI: 20.080.758) 
-Alumno: Rocío Evangelina FONTANA SASIA 
(DNI:42.184.043) 

-Prof. Aldana D’ANDREA 
(DNI: 30.310.327) 
-Prof. Agustina IGLESIAS 
(DNI: 36.666.963) 
-Alumno: Sofía Eglé ACOSTA CALVO  
(DNI: 42.788.147) 

    
 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

13 
 

Asignatura: 
 
• Didáctica de la Filosofía (6493)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Mauricio MORETTI 
(DNI: 26.728.076)  
-Prof. Nicolina CABRAL  
(DNI: 27.070.507) 
-Alumno: Daniela de los Ángeles ACOSTA 
(DNI: 42.445.841) 

-Prof. Pablo OLMEDO 
(DNI: 31.613.561) 
-Prof. Juan Pablo CEDRIANI  
(DNI: 32.680.465) 
-Alumno: Florencia STANICCIA 
(DNI: 42.861.407) 

 

Asignatura: 
 
- Sociología (6477) - 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Juan SCARPACI 
(DNI:14.624.727) 
-Prof. Juan Pablo CEDRIANI 
(DNI: 32.680.465) 
-Alumno: Florencia STANICCIA 
(DNI: 42.861.407) 

-Prof. Santiago POLOP 
(DNI: 30.029.662) 
-Prof. Alejandra CIRUELOS  
(DNI: 14.950.767) 
-Alumno: Rocío Evangelina FONTANA SASIA 
(DNI: 42.184.043) 

 
 
Asignatura: 
 
- Antropología filosófica (2309) - 3 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Juan Pablo CEDRIANI 
(DNI: 32.680.465) 
-Prof. Juan SCARPACI  
(DNI: 14.624.727) 
-Alumno: Valentín Nicolás MOREIRA 
(DNI: 44.606.421) 

-Prof. Santiago POLOP  
(DNI: 30.029.662) 
-Prof. Alejandra CIRUELOS  
(DNI: 14.950.767) 
-Alumno: Rocío Evangelina FONTANA SASIA  
(DNI: 42.184.043) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

14 
 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA (5-57) 
 
Asignatura: 

- Didáctica Especial (6789)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Isabel María GUALTIERI 
(DNI: 18.125.946) 
-Prof. Ayelén Fátima LAVAGNINO 
(DNI: 34.975.109) 
-Alumno: Alexis Hernán GOMEZ 
(DNI: 32.780.593) 

-Prof. Juan Manuel ALVAREZ 
(DNI: 37.421.805) 
-Prof. Celina CAPISANO 
(DNI: 28.334.612) 
-Alumno: Yohana ALBANG 
(DNI: 39.448.132) 

 

 
DEPARTAMENTO DE HISTORIA (5-58) 

 
Asignatura: 

• Antropología Social (6718)- 1 cargo  
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. PÉREZ ZAVALA, Graciana  
(D.N.I. 26.572.491) 
-Prof. NUÑEZ OZAN, Romina de Lourdes 
(D.N.I. 27.784.091) 
-Al. ECHEGARAY, Emanuel Santiago 
(D.N.I. 38.161.960) 

-Prof. OLMEDO, Ernesto Ramón  
(D.N.I. 23.646.787) 
-Prof. LODESERTO, Alicia Maricel 
(D.N.I 20.570.950) 
-Al. ALANÍZ, Luis Ceferino 
(D.N.I. 24.783.176) 

 

Asignatura: 
• Seminario de Historia Regional (6708) – 4 Cargos 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. CARINI, Gabriel Fernando  
(D.N.I. 30.151.165) 
-Prof. NICOLA DAPELO, Luciano  
(D.N.I. 32.477.298) 
-Al. MORENO, Pamela Rita  
(D.N.I. 32.680.283) 

-Prof. CAMAÑO, Rebeca Raquel 
(D.N.I. 30.649.538) 
-Prof. POGGETTI, Rocío Soledad  
(D.N.I. 31.416.138) 
-Al. BARROS, Federico  
(D.N.I 35.472.337) 

 
  



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

15 
 

Asignatura: 
• Historia Americana y Argentina Colonial (6696)- 1 Cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. FORMENTO, Liliana Isabel 
(D.N.I. 13.508.130) 
-Prof. TRAVAGLIA, Laura Marisa 
(D.N.I. 14.959.958) 
-Al. DALMASSO, Nahuel  
(D.N.I. 40.203.060) 

-Prof. KAUFMAN, Noelia  
(D.N.I. 34.884.206) 
-Prof. POGGETTI, Rocío Soledad 
(D.N.I. 31.416.138) 
-Al. DEBIA PONTEL, Lourdes  
(D.N.I 42.050.881) 

 
Asignatura: 

• Seminario en Ciencias Sociales (6712)- 1 Cargo 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. OLMEDO, Ernesto Ramón  
(D.N.I. 23.646.787) 
-Prof. PÉREZ ZAVALA, Graciana  
(D.N.I. 26.572.491) 
-Al. DEPETRIS, Valentín  
(D.N.I. 40.575.149) 

-Prof. TAMAGNINI, Marcela Alicia  
(D.N.I. 17.077.528) 
-Prof. AGUILAR, Yanina Valeria 
(D.N.I. 26.692.721) 
-Al.  REBUGHINI, María Fernanda  
(D.N.I . 35.473.206) 

 
Asignatura: 

• Taller Técnico para Historiadores (6683), - 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. WAGNER, Daniela Mercedes 
(D.N.I.) 21999610 
-Prof. MITRE, Ana Belén 
(D.N.I.) 25313752 
-Al. ROMERO, Luisa Mercedes 
(D.N.I. 41. 813.312) 

-Prof. RIBERO, Flavio Ariel 
(D.N.I.) 21998003 
-Prof. SPINETTA, Marina Inés 
(D.N.I.) 29583886 
-Al. SERRAVALLE, Guillermina 
(D.N.I 43. 674. 068) 

 
Asignatura: 

• Historia de las Políticas Educativas (6691), - 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. WAGNER, Daniela Mercedes 
(D.N.I.) 21999610 
-Prof. NUÑEZ OZAN, Romina de Lourdes 
(D.N.I.) 27784091 
-Al. MOLINS, Gonzalo 
(D.N.I. 42.338.671) 

-Prof. MITRE, Ana Bélen 
(D.N.I.) 25313752 
-Prof. MISKOVSKI, Silvina Andrea 
(D.N.I.) 24521002 
-Al. ROMERO, Luisa Mercedes 
(D.N.I 41. 813.312) 

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

16 
 

Asignatura: 
• Seminario de Patrimonio y Sociedad (6703)- 2 Cargos 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. AGUILAR, Yanina Valeria 
(D.N.I 26.692.721) 
- Prof. OLMEDO, Ernesto Ramón 
(D.N.I 23.646.787) 
-Al. PETTENATI, Agostina Lourdes  
(D.N.I. 41. 815.618) 

-Prof. RIBERO, Flavio Ariel 
(D.N.I.  21.998.003) 
-Prof. MITRE, Ana Belén  
(D.N.I. 25.313.752) 
-Al. ANDRÉS SÁNCHEZ, Joaquín Nicolás 
(D.N.I. 41. 879. 289) 

 
Asignatura: 

• Módulo II (practica pedagógica en el contexto institucional) (6704)- 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ANGELINI, Beatriz Rosa 
(D.N.I. 14.334.743) 
-Prof. MISKOVSKI, Silvina Andrea 
(D.N.I: 24.521.002) 
-Al. MORENO, Analía 
(D.N.I: 30.831.170) 

-Prof. BERTORELLO, Susana Emma 
(D.N.I.: 16.655.626) 
-Prof. MITRE, Ana Belén 
(D.N.I. 25.313.752)  
-Al. GUALTIERI, Federica Luján 
(D.N.I: 43.474.896) 

 
Asignatura: 

• Economía (Código 6686)- Cantidad de Cargos solicitados: 1 (uno) 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. SANTOS, Cristian Daniel  
(D.N.I. 25.698.881) 
-Prof. SÁNCHEZ, Ana María  
(D.N.I. 14.980.720) 
-Al. BURGUEÑO, Agustina Florencia  
(D.N.I. 44.042.847) 

-Prof. RUBIOLO, Lucia Beatriz  
(D.N.I. 24.969.094) 
-Prof. MITRE, Ana Belén 
(D.N.I. 25.313.752)  
-Al. FLORIO, Florencia Martina  
(D.N.I 43.190.086) 

 
 

DEPARTAMENTO DE LENGUAS (5-59) 
 

Asignatura: 
• Lengua Extranjera Portugués (código 6894) - 1 cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 

-Prof. FONTANA María Soledad  
(DNI 22.559.310) 
- Prof. ROCHA Susana  
(DNI 17.244.112) 
- Al. QUIROGA Laura Eliana  
(DNI 33.825.251) 

- Prof. BERTOLO Silvia Cristina  
(DNI 20.283.588) 
- Prof. BRUNO Ángel Gabriel  
(DNI 30.775.469) 
- Al. VENIER Paola  
(DNI 31.413.947) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

17 
 

 
 
   Asignatura:  

•     Historia Social de las Islas Británicas II (6409) - 1 Cargo  
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof.  GARCIA María Fernanda  
(D.N.I. 20.897.329) 
-Prof. REVELLI María Luz  
(D.N.I. 33.359.531) 
-Al. PUELLES María Clara  
(D.N.I. 42.377.769) 

-Prof. SERGI Ana Gabriela  
(D.N.I. 17.319.925) 
-Prof. MUSSOLINI María Soledad  
(D.N.I. 29.176.977) 
-Al. DELLA MEA Javier Sebastián  
(D.N.I 29.347.544) 

 
Asignatura: 

•  Lengua Inglesa IV (6426)-1 cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
Prof. PARUZZO, Daniela Pilar  
(D.N.I. 21.694.316) 
Prof. SOLER MÉNDEZ, Nuria   
(D.N.I.  28.446.113) 
Al. NEME, Danae  
(D.N.I. 40.503.715) 

Prof. SERGI, Verónica Alicia  
(D.N.I.  20.325.186) 
Prof. REVELLI, María Luz  
(D.N.I.  33.359.531) 
Al. ASTUDILLO Virginia   
(D.N.I. 42.108.943) 

 
Asignatura: 

•  Literatura Inglesa, Siglo XIX (6410)-1 cargo 
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
Prof. PARUZZO, Daniela Pilar  
(D.N.I. 21.694.316) 
Prof. REVELLI, María Luz  
(D.N.I.  33.359.531) 
Al. LAMBRESE, Josefina.  
(D.N.I. 40.202.434) 

Prof. ENGERT, Valeria  A.  
(D.N.I. 23.954.659) 
Prof. SOLER MÉNDEZ, Nuria   
(D.N.I.  28.446.113) 
-Al. NEME, Danae  
(D.N.I. 40.503.715) 

 
Asignatura: 

• Investigación Educativa (6398)- 1 cargo  
 

Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. SACCHI, Fabiana Andrea 
(D.N.I. 26.078.355) 
-Prof. GARIGLIO, Carla María 
(D.N.I. 34.968.072)  
-Al. SCHIAVI, Julieta Daiana 
(D.N.I. 42.638.078) 

-Prof. VALSECCHI, María Inés 
(D.N.I. 16.731.610) 
-Prof. BARBEITO, María Celina 
(D.N.I. 18.204.074) 
-Al. ASTUDILLO, Virginia 
(D.N.I. 42.108.943)  

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

18 
 

Asignatura:  
•   Gramática Inglesa 2 (6428) - 1 cargo 

 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. PANZA Carolina  
(DNI 26.403.769)  
-Prof. PADULA Malena  
(DNI 31.356.456) 
-Al. SCARAFFIA Paula  
(DNI 41.827.016) 

- Prof. MUÑOZ Verónica  
(DNI 28.173.688)  
-Prof. ROCCIA Valentina  
(DNI 33.361.133) 
-Al. VEGA Agustina  
(DNI 41.441.420) 

 
Asignatura: 

• Literatura Norteamericana (6029) – 1 Cargo 
 
Comisión Evaluadora: 

Titulares Suplentes 
-Prof. ENGERT Valeria   
(DNI. 23.954.659) 
-Prof. MARRA Eugenia  
(DNI 30.771.474) 
-Al. VEGA Agustina Sofía  
(DNI 41.441.420) 

-Prof. REVELLI María Luz  
(DNI 33.359.531) 
-Prof. MUSSOLINI María Soledad  
(DNI 29.176.977) 
-Al. FEDERIGHI Alejandro Agustín  
(DNI 34.590.790) 

 
Asignatura: 

• Lengua Inglesa II (6425)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. MARTÍNEZ Julia Inés  
(D.N.I. 26.925.635) 
-Prof. SERGI Verónica  
(D.N.I. 20.325.186) 
-Al. FERNEZ Aldana Lucía  
(D.N.I. 42.638.090) 

-Prof. GONZALEZ VULETICH Laura  
(D.N.I. 29.239.397) 
-Prof. REVELLI María Luz  
(D.N.I. 33.359.531) 
-Al. ZABALA Julián  
(D.N.I 43.476.840) 

 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS (5-60) 
 
Asignatura: 

•           Seminario Taller de Práctica Profesional Docente II (7039) –1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Anahí Cristina ASQUINEYER 
(DNI: 20.761.480) 
-Prof. Cristina Andrea GIACOBONE 
(DNI: 34.414.542) 
-Alumno: Melisa ALBANO 
(DNI: 31.417.164) 

-Prof. María Elena BERRUTI 
(DNI: 18.527.809) 
-Prof. Silvina Beatriz BARROSO 
(DNI: 18.204.237) 
-Alumno: Sulamita Ruth MORENO 
(DNI: 42.696.031) 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

19 
 

Asignatura: 
•           Literatura Hispanoamericana I (6371) –1 cargo 

 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Lucrecia BONI 
(DNI: 22.843.491) 
-Prof. Julián GALVAN 
(DNI: 39.967.849) 
Alumno: Azul VILLAR ROMERO 
(DNI: 42.048.635) 

-Prof. Adriana MILANESIO 
(DNI: 26.085.900) 
-Prof. Melisa GNESUTTA 
(DNI: 31.104.146) 
Alumno: Sofía VARELA 
(DNI: 41.441.612) 

 
 
Asignatura: 

•           Literatura Argentina I (6372) –1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Lucrecia BONI 
(DNI: 22.843.491) 
-Prof. Julián GALVAN 
(DNI: 39.967.849) 
-Alumno: Agustina CASTRO   
(DNI: 43.410.239) 

-Prof. Adriana MILANESIO 
(DNI: 26.085.900) 
-Prof. Melisa GNESUTTA 
(DNI: 31.104.146) 
-Alumno: Agustina SERENA 
(DNI: 42.638.034) 

                                                                                 
Asignatura: 

•           Teoría y Metodología del Estudio Literario I (6299) –1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. María Elena BERRUTI 
(DNI: 18.527.809) 
-Prof. Anahí Cristina ASQUINEYER 
(DNI: 20.761.480) 
-Alumno: Martina PARUZZO 
(DNI: 42.245.840) 

-Prof. Cristina Andrea GIACOBONE 
(DNI: 34.414.542) 
-Prof. Silvina Beatriz BARROSO 
(DNI: 18.204.237) 
-Alumno: Celina FERNANDEZ 
(DNI: 44.606.151) 

 
 
Asignatura: 

•           Instituciones Educativas (6356) –1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. Mónica Lucía CURTOLO 
(DNI: 14.132.697) 
-Prof. Violeta CASTRESANA 
(DNI: 27.309.915) 
-Alumno: Lorena Del Valle FESSIA 
(DNI: 26.085.848) 

-Prof. Camila BERARDO 
(DNI: 32.208.363) 
-Prof. Emilia VIDELA 
(DNI: 32.680.456) 
-Alumno: Rocío Belén QUIÑONES 
(DNI: 42.860.303) 

 



“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

             173 
 

20 
 

 
DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL (5-61) 

 
Asignatura: 

• Antropología Sociocultural (6929)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. ZAPATA María José  
(DNI 25.793.271) 
-Prof. MAZZONI Anahí  
(DNI 33.814.265) 
-Al. BAEZ, Luciana Eva Inés 
 (DNI 32.680.584) 

- Prof. SAAVEDRA Leticia 
(DNI 29.581.654) 
-Prof. LARRIEU Mariana  
(DNI 26.117.049) 
-Al. PALACIO María del Rosario  
(DNI N° 35.175.399) 

 
Asignatura: 

• Psicología Social II (6934)- 2 cargos 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. JUÁREZ María Paula  
(DNI 28.173.698)  
- Prof. VERHAEGHE Anabel  
(DNI 28.579.865)  
-Al. STRAZZI Gastón Ezequiel   
(DNI 39.968.341) 

-Prof. QUIROGA César Rafael  
(DNI 18.432.589)  
- Prof. BAIGORRIA María Cecilia  
(DNI 22.322.623)  
-Al. HANSEN Ingrid  
(DNI 34.772.734) 

 
Asignatura: 

• Políticas Sociales (6941)- 1 cargo 
 
Comisión Evaluadora: 
Titulares Suplentes 
-Prof. CENA Rebeca  
(DNI 32.348.714) 
-Prof. BAIGORRIA Cecilia  
(DNI 22.322.623) 
-Al. BONGIOVANNI Paula  
(DNI 39.423.155) 

-Prof. GIAYETTO Jorgelina  
(DNI 33.359.362) 
-Prof. MAURUTTO Cecilia  
(DNI 25.136.693) 
- Al. DE DIOS Tamara Yanina  
(DNI 42.513.883) 

 
-------------------------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 12 de abril de 2023, 16:09 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230412-643701fad8696.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2023-04-12T16:09:56-0300
	FERNANDEZ Lía Judith


		2023-04-13T13:18:22-0300
	DANDREA Fabio Daniel




